
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 4 Miercuri, 4 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.567/2022. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute

ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 499/2010 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Lărgire la

4 benzi — Centura București Sud între A2 (km 23 + 600)

și A1 (km 55 + 520)”, precum și pentru  modificarea și

completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 499/2010 ................................................................ 2–6

1.580/2022. — Hotărâre pentru aprobarea atestării unor

localități sau părți din localități ca stațiuni turistice de

interes local, precum și privind modificarea art. 2 și

a anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008

pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a 

stațiunilor turistice ...................................................... 7–11

1.581/2022. — Hotărâre privind aprobarea Programului de

interes național de prevenire și asistență medicală,

psihologică și socială a consumatorilor de droguri, 

pentru perioada 2023—2026...................................... 12–13

1.584/2022. — Hotărâre privind darea în folosință gratuită

Arhiepiscopiei Bucureștilor a unei părți dintr-un imobil

aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Academia de Poliție 

„Alexandru Ioan Cuza” .............................................. 14

1.588/2022. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Satu Mare, Tulcea,

Constanța, Vâlcea, Buzău, Ilfov și municipiul București,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................... 15



Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 499/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Lărgire la 4 benzi — Centura București Sud între A2

(km 23 + 600) și A1 (km 55 + 520)”, cu modificările și completările

ulterioare, cu suma totală de 346,406 mii lei, care se alocă de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în condițiile legii, în limita prevederilor bugetare

aprobate, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.03 „Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 499/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Lărgire la 4 benzi — Centura București Sud între A2

(km 23 + 600) și A1 (km 55 + 520)”, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 369 din 4 iunie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 45, 46, 47, 58, 59, 60, 61, 62, 83, 84, 85,

90, 98, 99, 116, 122, 168, 169, 170, 171, 177, 180, 184, 186,

190, 191, 192, 193, 195, 196, 203, 205, 206, 207, 213, 217, 219,

228, 229, 230 și 231 se modifică în sensul actualizării, în

condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor, a

titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. La pozițiile nr. crt. 45, 85 și 231 se introduc imobilele

proprietate privată reprezentând construcții situate pe terenurile

supuse exproprierii în condițiile legii, care fac parte din coridorul

de expropriere, situate pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 499/2010, cu modificările și completările

ulterioare, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

3. Se elimină poziția nr. crt. 96, ca urmare a comasării cu

poziția nr. crt. 90, prin întocmirea unei singure documentații

cadastrale individuale, se elimină poziția nr. crt. 181 ca urmare a

comasării cu poziția nr. crt. 180, prin întocmirea unei singure

documentații cadastrale individuale, se elimină poziția nr. crt. 185

ca urmare a comasării cu poziția nr. crt. 184, prin întocmirea unei

singure documentații cadastrale individuale, se elimină poziția

nr. crt. 187 ca urmare a comasării cu poziția nr. crt. 186, prin

întocmirea unei singure documentații cadastrale, se elimină pozițiile

nr. crt. 221 și 220 ca urmare a comasării cu poziția nr. crt. 219,

prin întocmirea unei singure documentații cadastrale individuale,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată reprezentând construcții,

prevăzute la art. II pct. 2, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Lărgire la 4 benzi — Centura București Sud între A2 (km 23 + 600)

și A1 (km 55 + 520)”, situat pe amplasamentul aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 499/2010, cu modificările și

completările ulterioare, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II pct. 1 și 2, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre. 

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 499/2010,

cu modificările și completările ulterioare, în vederea efectuării

plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în

condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.567.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 499/2010 privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi — Centura București Sud 

între A2 (km 23 + 600) și A1 (km 55 + 520)”, precum și pentru modificarea și completarea anexei 

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 499/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1), art. 8 alin (3), art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și

al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective

de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



N
r
.
 

c
r
t
.

P
o
z
i
ț
i
a
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
9
9
/
2
0
1
0

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
/

D
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
 

d
e
 
d
r
e
p
t
u
r
i
 
r
e
a
l
e

A
d
r
e
s
ă

i
m

o
b
i
l
/
t
a
r
l
a
,

p
a
r
c
e
l
ă

N
r
.
 

c
a
d
a
s
t
r
a
l

N
r
.
 

p
a
r
c
e
l
ă

N
u
m

ă
r
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
o
t
a
l
ă
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
t
e
r
e
n

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
ă

(
m

p
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
/

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
a
f
e
c
t
a
t
e

(
m

p
)
/
(
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

t
e
r
e
n
,
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
/

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
 
 
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

t
o
t
a
l
ă
,
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
4
5

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

A
r
h
i
e
p
i
s
c
o
p
i
a
 
R

o
m

a
n
o
-

C
a
t
o
l
i
c
ă
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

(
d
o
m

e
n
i
u
 
p
r
i
v
a
t
)

Ș
o

s
.
 
d

e

C
e

n
t
u

r
ă

 
 

n
r
.
 
4

5

3
5

2
4

 
 
 
 

(
I
E

 
1

0
0

3
2

2
)

P
D

 
1

1
0

0
3

2
2

4
.
5
6
6

P
ă
d
u
r
e

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
6
 
=

 
1
2
 
m

p
9
.
2
6
8
,
9
8

4
.
1
4
5
,
4
8

1
3
.
4
1
4
,
4
6

2
4
6

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

R
a
s
u
 
I
.
 
V

i
c
t
o
r
i
a

T
 
1
4

1
2

8
3

1
6

P
 
2

3
3

/
5

1
2

8
3

1
6

5

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
3
4
,
1
5

0
,
0
0

3
4
,
1
5

3
4
7

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

I
o
a
n
 
(
f
o
s
t
ă
 
T

u
f
a
n
)

P
a
u
l
i
n
a

T
 
1
4

1
0

0
2

0
3

P
 
2

3
3

/
6

1
0

0
2

0
3

1
7
5

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
1
9
5
,
2
5

0
,
0
0

1
.
1
9
5
,
2
5

4
5
8

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

N
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a

T
 
1
4

1
0

0
0

8
4

P
 
2

3
3

/
1

4
1

0
0

0
8

4
3
.
7
6
4

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
5
.
7
0
8
,
1
2

0
,
0
0

2
5
.
7
0
8
,
1
2

5
5
9

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
i
n
c
u
 
R

a
f
a
i
l

T
 
1
4

1
0

0
0

6
8

P
 
2
3
3
/
1
4

—

L
O

T
 
2

1
0

0
0

6
8

1
.
5
7
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
0
.
7
2
3
,
1
0

0
,
0
0

1
0
.
7
2
3
,
1
0

6
6
0

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
i
n
c
u
 
R

o
z
a

T
 
1
4

1
0

0
1

8
3

P
 
2

3
3

/
1

4
1

0
0

1
8

3
1
.
3
5
9

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
9
.
2
8
1
,
9
7

0
,
0
0

9
.
2
8
1
,
9
7

7
6
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
o
m

i
s
i
a
 
l
o
c
a
l
ă
 

f
o
n
d
 
f
u
n
c
i
a
r

T
 
1
4

—
P

 
2

3
3

—
1
7
5

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
1
9
5
,
2
5

0
,
0
0

1
.
1
9
5
,
2
5

8
6
2

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
t
a
n
c
i
u
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
 

(
c
o
t
a
 
1
/
2
)
;
 
L
i
x
a
n
d
r
u

E
l
e
n
a
 
(
c
o
t
a
 
1
/
2
)

T
 
1
4

1
0

0
1

8
5

P
 
2

3
3

/
1

7
1

0
0

1
8

5
2
.
6
3
9

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
8
.
0
2
4
,
3
7

0
,
0
0

1
8
.
0
2
4
,
3
7

9
8
3

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
a
n
e
a
 
M

a
r
i
a
n
;
 

M
a
n
e
a
 
L
e
o
n
t
i
n
a

T
 
2
2

1
0

5
8

0
5

P
 
5

0
1

/
6

1
0

5
8

0
5

1
2
2

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

G
a
r
d
 
—

 

2
7
 
m

l

8
3
3
,
2
6

5
.
2
6
0
,
9
1

6
.
0
9
4
,
1
7

1
0

8
4

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
a
n
e
a
 
M

a
r
i
a
n
;
 

M
a
n
e
a
 
L
e
o
n
t
i
n
a

T
 
2
2

1
0

5
1

4
7

P
 
5

0
1

/
5

1
0

5
1

4
7

1
5
5

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
7
4
 
m

p

1
.
0
5
8
,
6
5

1
8
.
2
7
4
,
0
9

2
4
.
2
0
3
,
9
5

G
a
r
d
 
—

 

2
5
 
m

l

4
.
8
7
1
,
2
1

1
1

8
5

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
C

a
t
a
l
u
n
y
a

I
m

o
b
i
l
i
a
r
e
 
—

 
S

.
R

.
L
.

S
.
C

.
 
M

S
 
P

r
o
m

o
v
a
r
i

I
m

o
b
i
l
i
a
r
e
 
—

 
S

.
R

.
L
.

S
.
C

.
 
M

o
n
l
a
n
 

D
a
c
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
 
 
 

S
.
C

.
 
H

r
a
n
i
p
e
x
 
—

 
S

.
R

.
L

.

T
 
2
2

1
2

6
9

1
0

P
 
5

0
1

/
4

1
2

6
9

1
0

4
5
3

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
8
 
m

p

6
7
.
3
1
5
,
8
0

3
.
7
5
7
,
4
7

2
9
3
.
7
7
2
,
1
3

C
2
 
=

 
2
0
 
m

p
9
.
3
9
3
,
6
7

C
3
 
=

 
5
9
3
 
m

p
2
0
4
.
8
5
6
,
0
0

G
a
r
d
 
—

 

7
4
 
m

l

8
.
4
4
9
,
1
9

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I
 
L

A

l
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
„
L

ă
r
g

i
r
e
 
l
a
 
4
 
b

e
n

z
i
 
—

 

C
e
n

t
u

r
a
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
S

u
d

 
î
n

t
r
e
 
A

2
 
(
k
m

 
2

3
 
+

 
6
0
0
)
 
ș
i
 
A

1
 
(
k
m

 
5
5
 
+

 
5
2
0
)
”
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
P

o
p

e
ș
t
i
-
L

e
o

r
d

e
n

i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 

s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
2

9
0
 
+

 
9
6

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

F
r
a
n
c
i
s
c
 
E

l
e
n
a

T
 
2
2

1
0
1
2
7
2

P
 
5
0
1
/
1

1
0
1
2
7
2

5
.
9
2
2

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
1
5
 
m

p

8
8
0
.
0
0
9
,
2
0

3
.
1
9
5
,
7
9

8
9
9
.
0
3
9
,
0
9

C
2
 
=

 
2
5
 
m

p
5
.
3
2
6
,
3
1

C
3
 
=

 
1
5
 
m

p
3
.
1
9
5
,
7
9

G
a
r
d
 
—

 

5
9
 
m

l

7
.
3
1
2
,
0
0

1
3

9
8

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

V
i
z
i
t
e
u
 
D

a
n
i
e
l
a

Ș
o
s
.

O
l
t
e
n
i
ț
e
i
 

n
r
.
 
2
1
6

—
—

—
6
8
8

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
1
0
8
 
m

p

1
2
0
.
2
6
2
,
4
0

1
9
1
.
3
9
8
,
5
3

3
8
2
.
6
4
8
,
0
3

C
2
 
=

 
3
8
 
m

p
6
7
.
3
4
3
,
9
3

G
a
r
d
 
—

 

2
0
 
m

l

3
.
6
4
3
,
1
7

1
4

9
9

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
p
i
r
a
c
h
e
 
E

l
e
n
a
 
ș
i
 

P
a
l
i
u
 
S

ă
n
d
e
l

Ș
o
s
.

O
l
t
e
n
i
ț
e
i
 

n
r
.
 
2
1
6

—
—

—
1
.
2
8
9

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
—

 
S

 
=

 

4
5
 
m

p
 
d
i
n

a
c
t
e
 
 
 
 

S
 
=

 
6
0
 
m

p
 
d
i
n

m
ă
s
u
r
ă
t
o
r
i

2
2
5
.
3
1
7
,
2
0

5
4
.
4
7
3
,
6
3

3
3
1
.
9
8
4
,
1
6

G
a
r
d
 
—

 
1
7
 
m

l
3
.
0
9
6
,
6
9

C
1
 
—

 
S

 
=

 

3
8
 
m

p
 
d
i
n

a
c
t
e
 
 
 
 

S
 
=

 
5
1
 
m

p
 
d
i
n

m
ă
s
u
r
ă
t
o
r
i

4
5
.
9
9
9
,
9
5

G
a
r
d
 
—

 
1
7
 
m

l
3
.
0
9
6
,
6
9

1
5

1
1
6

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
S

o
r
o
c
a
m

 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
 
2
2

1
0
4
5
6
0

P
 
5
0
1
/
1
7

1
0
4
5
6
0

1
5
6

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
3
.
1
8
2
,
2
3

0
,
0
0

2
3
.
1
8
2
,
2
3

1
6

1
2
2

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

A
l
f
o
n
s
 
S

t
o
e
a
n

T
 
2
2

1
2
7
8
9
1

P
 
5
0
1
/
1
8

1
2
7
8
9
1

9
6

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
6
5
5
,
6
8

0
,
0
0

6
5
5
,
6
8

1
7

1
6
8

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
R

u
d
b
i
n
 

R
u
d
e
n
i
 
—

 
S

.
A

.

Ș
o
s
.

O
l
t
e
n
i
ț
e
i
 

n
r
.
 
2
7
8

1
1
0
4
7
6

—
1
1
0
4
7
6

2
5
6

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
3
9
 
m

p

3
2
.
1
4
3
,
3
6

1
8
.
3
1
7
,
5
2

5
6
.
8
9
0
,
8
8

G
a
r
d
 
—

 

3
3
 
m

l

6
.
4
3
0
,
0
0

1
8

1
6
9

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
R

u
d
b
i
n
 

R
u
d
e
n
i
 
—

 
S

.
A

.

Ș
o
s
.

O
l
t
e
n
i
ț
e
i
 

n
r
.
 
2
7
8

1
0
6
3
8
2

—
1
0
6
3
8
2

9
1
5

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
2
0
3
 
m

p

1
1
4
.
8
8
7
,
4
0

8
6
.
4
9
9
,
2
7

2
6
7
.
7
5
5
,
7
9

C
2
 
=

 
9
8
 
m

p
4
1
.
7
5
8
,
2
7

C
3
 
=

 
3
 
m

p
1
.
2
7
8
,
3
1

C
4
 
=

 
1
4
 
m

p
6
.
5
7
5
,
5
7

G
a
r
d
 
—

 

8
6
 
m

l

1
6
.
7
5
6
,
9
7

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



1
9

1
7
0

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

G
i
c
a
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u
,
 

G
i
c
a
 
C

r
i
s
t
i
n
a

T
 
2
0
/
3

1
0
6
2
6
5

P
 
6
3
/
2

1
0
6
2
6
5

4
3
0

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
2
1
 
m

p

6
3
.
8
9
8
,
0
0

9
.
8
6
3
,
3
6

7
4
.
5
0
4
,
9
5

G
a
r
d
 
—

 
6
 
m

l
7
4
3
,
5
9

2
0

1
7
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

I
v
a
n
 
E

c
a
t
e
r
i
n
a

T
 
2
0
/
3

1
0
5
3
1
9

P
 
6
3
/
3

1
0
5
3
1
9

6
7
1

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

G
a
r
d
 
—

 

4
4
 
m

l

9
9
.
7
1
0
,
6
0

5
.
4
5
3
,
0
1

1
0
5
.
1
6
3
,
6
1

2
1

1
7
7

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
S

e
a
 

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
 
1
8

1
0
2
8
1
1

P
 
3
2
7

1
0
2
8
1
1

7
2

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
5
.
1
6
5
,
3
6

0
,
0
0

1
5
.
1
6
5
,
3
6

2
2

1
8
0
 
+

 
1
8
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
G

e
 
C

o
n
 
C

o
m

 

P
r
o
d
 
S

e
r
v
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
 
1
8
/
2

1
0
7
0
1
7

P
 
2
1

1
0
7
0
1
7

1
0
6

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
5
.
7
5
1
,
6
0

0
,
0
0

1
5
.
7
5
1
,
6
0

2
3

1
8
4
 
+

 
1
8
5

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
.
C

.
 
G

e
 
C

o
n
 
C

o
m

 

P
r
o
d
 
S

e
r
v
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
 
1
8
/
2

1
0
7
0
1
5

P
 
2
0

1
0
7
0
1
5

1
3
0

A
r
a
b
i
l

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
9
.
3
1
8
,
0
0

0
,
0
0

1
9
.
3
1
8
,
0
0

2
4

1
8
6
 
+

 
1
8
7

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

R
u
s
e
 
D

u
m

i
t
r
u

T
 
1
8

1
0
5
0
5
8

P
 
1
8
/
2

1
0
5
0
5
8

1
7
9

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
2
2
2
,
5
7

0
,
0
0

1
.
2
2
2
,
5
7

2
5

1
9
0

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
o
m

a
n
 
N

i
c
o
l
a
e
,
 

C
o
m

a
n
 
M

a
r
i
a

T
 
1
8
/
2

1
1
1
0
7
2

P
 
1
7

1
1
1
0
7
2

2
1
3

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
4
5
4
,
7
9

0
,
0
0

1
.
4
5
4
,
7
9

2
6

1
9
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

G
h
e
o
r
g
h
e
 
D

u
m

i
t
r
u

T
 
1
8
/
2

1
0
5
2
0
3

P
 
1
7

1
0
5
2
0
3

1
4
8

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
0
1
0
,
8
4

0
,
0
0

1
.
0
1
0
,
8
4

2
7

1
9
2

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
a
p
d
e
f
e
r
 
M

a
r
i
n
,

C
a
p
d
e
f
e
r
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
,

G
h
e
o
r
g
h
e
 
N

i
c
u
l
i
n
a
,

G
h
e
o
r
g
h
i
u
 
M

i
h
a
i
,

C
a
p
d
e
f
e
r
 
N

a
t
a
l
i
a

T
e
o
d
o
r
a

T
 
1
8
/
2

1
1
1
0
7
3

P
 
1
7
/
1

1
1
1
0
7
3

5
2

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
3
5
5
,
1
6

0
,
0
0

3
5
5
,
1
6

2
8

1
9
3

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
E

l
e
n
a

T
 
1
8
/
2

1
0
6
8
4
7

P
 
1
6
/
1

1
0
6
8
4
7

3
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
0
4
,
9
0

0
,
0
0

2
0
4
,
9
0

2
9

1
9
5

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
e
r
l
i
n
c
a
 
E

l
e
n
a
,
 

C
e
r
l
i
n
c
a
 
N

e
c
o
l
a
i

T
 
1
8
/
2

1
0
4
8
4
0

P
 
1
6

1
0
4
8
4
0

3
1
1

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
.
1
2
4
,
1
3

0
,
0
0

2
.
1
2
4
,
1
3

3
0

1
9
6

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

L
a
p
u
s
t
e
 
A

d
r
i
a
n
 
N

i
c
o
l
a
e

T
 
1
8
/
2

1
0
0
0
5
7

P
 
1
5

1
0
0
0
5
7

1
7
2

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
1
7
4
,
7
6

0
,
0
0

1
.
1
7
4
,
7
6

3
1

2
0
3

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
i
h
a
l
a
c
h
e
 
F

l
o
a
r
e
a
,

N
i
c
h
i
t
a
 
V

a
s
i
l
a
,
 

D
u
m

i
t
r
u
 
M

a
r
i
o
a
r
a
,
 

M
a
r
i
n
 
A

n
d
r
e
i

T
 
1
8
/
2

1
2
8
4
8
2

P
 
1
1

1
2
8
4
8
2

1
4
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
9
5
6
,
2
0

0
,
0
0

9
5
6
,
2
0

3
2

2
0
5

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
a
r
c
u
 
V

i
o
r
e
l
a
,
 
 
 
 

N
g
h
e
l
 
M

a
r
i
a
,
 
 
 
 

C
e
r
c
e
l
 
E

l
e
n
a
,
 
 
 
 

M
a
r
c
u
 
N

i
c
o
l
a
e
,
 

P
e
t
r
e
 
S

t
e
f
a
n
i
a

T
 
1
8
/
2

1
2
8
4
3
9

P
 
9
/
1

1
2
8
4
3
9

3
1

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
1
1
,
7
3

0
,
0
0

2
1
1
,
7
3

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

3
3

2
0
6

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

P
a
s
c
a
l
e
 
S

o
r
a

T
 
1
8
/
2

1
2
8
3
9
1

P
 
9

1
2
8
3
9
1

1
2
4

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
8
4
6
,
9
2

0
,
0
0

8
4
6
,
9
2

3
4

2
0
7

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

A
p
o
s
t
o
l
 
I
o
n

T
 
1
8
/
2

1
2
8
6
2
3

P
 
7

1
2
8
6
2
3

3
1
9

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
2
.
1
7
8
,
7
7

0
,
0
0

2
.
1
7
8
,
7
7

3
5

2
1
3

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

P
ă
u
n
 
V

i
c
t
o
r

T
 
1
8
/
2

1
2
8
4
8
0

P
 
3

1
2
8
4
8
0

1
2
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
8
1
9
,
6
0

0
,
0
0

8
1
9
,
6
0

3
6

2
1
7

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
o
m

i
s
i
a
 
l
o
c
a
l
ă
 

f
o
n
d
 
f
u
n
c
i
a
r

T
 
1
4

—

P

2
3
3
/
1
2
/
1

—
7
4
3

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
9
 
m

p
1
2
9
.
8
7
6
,
4
0

1
.
1
0
1
,
2
4

1
3
0
.
9
7
7
,
6
4

3
7

2
1
9
 
+

 

2
2
0
 
+

 
2
2
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

I
a
c
o
b
 
P

e
t
r
e
,
 

I
a
c
o
b
 
V

a
s
i
l
i
c
a

T
 
1
4

3
4
3
/
1

(
I
E

 
1
1
0
0
1
1
)

P
 
2
3
3
/
1
2

1
1
0
0
1
1

3
.
2
0
4

C
u
r
ț
i
-

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
2
7
3
 
m

p

(
S

c
d
 
—

 

4
8
2
 
m

p
)

2
3
7
.
3
5
2
,
3
2

5
5
1
.
2
5
3
,
7
2

8
6
1
.
6
3
1
,
4
5

C
2
 
=

 
5
9
 
m

p
9
.
9
9
8
,
9
4

C
3
 
=

 
8
1
 
m

p

(
S

c
d
 
—

 

1
6
2
 
m

p
)

2
9
.
8
0
7
,
9
7

C
4
 
=

 
1
2
4
 
m

p
2
2
.
8
1
5
,
9
8

C
5
 
=

 
4
9
 
m

p
4
.
0
4
8
,
0
0

C
6
 
=

 
2
2
 
m

p
3
.
7
2
8
,
4
2

G
a
r
d
 
—

 

2
3
 
m

l

2
.
6
2
6
,
1
0

—
—

3
8

2
2
8

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

M
a
r
c
u
 
D

i
n
u

T
 
1
8
/
2

1
2
8
3
9
7

P
 
8

1
2
8
3
9
7

1
4
8

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
1
.
0
1
0
,
8
4

0
,
0
0

1
.
0
1
0
,
8
4

3
9

2
2
9

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

C
o
m

i
s
i
a
 
l
o
c
a
l
ă
 

f
o
n
d
 
f
u
n
c
i
a
r

T
 
1
4

1
2
8
5
3
2

P
 
2
3
3
/
1
0
/
1

1
2
8
5
3
2

1
.
1
9
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
8
.
1
2
7
,
7
0

0
,
0
0

8
.
1
2
7
,
7
0

4
0

2
3
0

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

S
u
t
r
u
 
M

.
 
B

r
i
g
i
t
a
,
 

S
u
t
r
u
 
I
.
 
P

e
t
r
e
,
 

S
u
t
r
u
 
I
.
 
N

i
c
o
l
a
e

T
 
1
4

—
P

 
2
3
3
/
1
0

—
9
8
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

—
6
.
6
9
3
,
4
0

0
,
0
0

6
.
6
9
3
,
4
0

4
1

2
3
1

I
l
f
o
v

P
o
p
e
ș
t
i
-

L
e
o
r
d
e
n
i

B
u
r
u
l
e
a
 
S

a
m

i
r
-
M

o
i
s
e

T
 
1
4

1
1
0
8
8
9

P
 
2
3
3
/
1
3

1
1
0
8
8
9

2
.
0
1
0

A
r
a
b
i
l

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

C
1
 
=

 
2
3
 
m

p

1
3
.
7
2
8
,
3
0

5
.
2
2
1
,
3
4

2
1
.
4
4
6
,
8
0

C
2
 
=

 
1
1
 
m

p
2
.
4
9
7
,
1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea atestării unor localități sau părți din localități ca stațiuni turistice de interes local,

precum și privind modificarea art. 2 și a anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008

pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă atestarea ca stațiuni turistice de interes

local a următoarelor localități sau părți din localități:

a) comuna Barcani, județul Covasna;

b) comuna Beliș, județul Cluj;

c) orașul Bicaz, județul Neamț;

d) zona turistică a comunei Bratca, județul Bihor;

e) zona turistică Budureasa-Padiș a comunei Budureasa,

județul Bihor;

f) zona turistică a municipiului Caracal, județul Olt;

g) comuna Ciocănești, județul Suceava;

h) comuna Ciumani, județul Harghita;

i) zona turistică a orașului Comănești, județul Bacău;

j) comuna Coșna, județul Suceava;

k) zona turistică Cugir-Șureanu a orașului Cugir, județul Alba;

l) orașul Dărmănești, județul Bacău;

m) comuna Deda, județul Mureș;

n) zona turistică a municipiului Făgăraș, județul Brașov;

o) zona turistică a municipiului Fălticeni, județul Suceava;

p) orașul Ineu, județul Arad;

q) zona turistică a comunei Lupeni, județul Harghita;

r) comuna Măguri-Răcătău, județul Cluj;

s) comuna Mănăstirea Humorului, județul Suceava;

ș) comuna Mărgău, județul Cluj;

t) comuna Ozun, județul Covasna;

ț) zona turistică a comunei Pietroasa, județul Bihor;

u) zona turistică Valea Drăganului a comunei Poieni, județul Cluj;

v) comuna Runcu, județul Gorj;

w) comuna Săcuieu, județul Cluj;

x) comuna Sălașu de Sus, județul Hunedoara;

y) orașul Săliștea de Sus, județul Maramureș;

z) zona turistică a orașului Siret, județul Suceava;

aa) comuna Șugag, județul Alba;

bb) zona turistică a comunei Șuncuiuș, județul Bihor;

cc) zona turistică a municipiului Târgu Secuiesc, județul

Covasna;

dd) zona turistică a comunei Vânători-Neamț, județul Neamț;

ee) comuna Vaideeni, județul Vâlcea;

ff) zona turistică a municipiului Vulcan, județul Hunedoara;

gg) comuna Vidra, județul Alba.

Art. 2. — Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru

aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din

20 august 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează: 

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Se atestă ca stațiune turistică de interes național

sau local, după caz, localitatea, partea unei localități ori zona

formată din localități învecinate sau părți ale unor localități

învecinate care dispune de resurse turistice și care îndeplinește

cumulativ, pentru una dintre categorii, criteriile prevăzute în

anexa nr. 1.”

2. Anexa nr. 5 „Lista localităților atestate ca stațiuni

turistice de interes național, respectiv local” se înlocuiește

cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.580.



ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

L I S T A

localităților atestate ca stațiuni turistice de interes național, respectiv local

I. Stațiuni turistice de interes național:

1. Amara — județul Ialomița

2. Azuga — județul Prahova

3. Bușteni — județul Prahova

4. Buziaș — județul Timiș

5. Băile Govora — județul Vâlcea

6. Băile Felix — județul Bihor

7. Băile Herculane — județul Caraș-Severin

8. Băile Olănești — județul Vâlcea

9. Băile Tușnad — județul Harghita

10. Borsec — județul Harghita

11. Borșa — județul Maramureș

12. Câmpulung Moldovenesc — județul Suceava

13. Cap Aurora — județul Constanța

14. Călimănești-Căciulata — județul Vâlcea

15. Costinești — județul Constanța

16. Covasna — județul Covasna

17. Dâmbovicioara — județul Argeș

18. Eforie Nord — județul Constanța

19. Eforie Sud — județul Constanța

20. Geoagiu-Băi — județul Hunedoara

21. Gura Humorului — județul Suceava

22. Horezu — județul Vâlcea

23. Jupiter — județul Constanța

24. Lacu Sărat — județul Brăila

25. Mamaia — județul Constanța

26. Mangalia — județul Constanța

27. Moneasa — județul Arad

28. Neptun-Olimp — județul Constanța

29. Poiana Brașov — județul Brașov

30. Predeal — județul Brașov

31. Pucioasa — județul Dâmbovița

32. Râșnov — județul Brașov

33. Ocna Șugatag — județul Maramureș

34. Slănic — județul Prahova

35. Saturn — județul Constanța

36. Sinaia — județul Prahova

37. Sângeorz-Băi — județul Bistrița-Năsăud

38. Slănic-Moldova — județul Bacău

39. Sovata — județul Mureș

40. Sucevița — județul Suceava

41. Tășnad — județul Satu Mare

42. Târgu Ocna — județul Bacău

43. Târgu-Neamț — județul Neamț

44. Techirghiol — județul Constanța

45. Vatra Dornei — județul Suceava

46. Venus — județul Constanța

47. Voineasa — județul Vâlcea

48. Zona Borlova-Muntele Mic, comuna Turnu Ruieni — județul Caraș-Severin

49. Zona Mamaia Nord, orașul Năvodari — județul Constanța

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



II. Stațiuni turistice de interes local:

1. 1 Mai — județul Bihor

2. Albac — județul Alba

3. Albeștii de Muscel (Bughea de Sus) — județul Argeș

4. Anina — județul Caraș-Severin

5. Arieșeni — județul Alba

6. Balvanyos — județul Covasna

7. Baia de Fier — județul Gorj

8. Bala — județul Mehedinți

9. Barcani — județul Covasna

10. Bazna — județul Sibiu

11. Bălțătești — județul Neamț

12. Băile Homorod — județul Harghita

13. Băile Turda — județul Cluj

14. Băile Băița — județul Cluj

15. Bârsana — județul Maramureș

16. Beiuș — județul Bihor

17. Beliș — județul Cluj

18. Berzasca — județul Caraș-Severin

19. Bicaz — județul Neamț

20. Boghiș — județul Sălaj

21. Botiza — județul Maramureș

22. Bran — județul Brașov

23. Breaza — județul Prahova

24. Brezoi — județul Vâlcea

25. Cacica — județul Suceava

26. Carei — județul Satu Mare

27. Cavnic — județul Maramureș

28. Călacea — județul Timiș

29. Cârțișoara — județul Sibiu

30. Cheia — județul Prahova

31. Ciocănești — județul Suceava

32. Cisnădie — județul Sibiu

33. Ciumani — județul Harghita

34. Colibița — județul Bistrița-Năsăud

35. Corund — județul Harghita

36. Coronini — județul Caraș-Severin

37. Coșna — județul Suceava

38. Crivaia — județul Caraș-Severin

39. Dărmănești — județul Bacău

40. Deda — județul Mureș

41. Deta — județul Timiș

42. Dorna Arini — județul Suceava

43. Dorna Candrenilor — județul Suceava

44. Durău — județul Neamț

45. Frumosu — județul Suceava

I. Stațiuni turistice de interes național:

50. Zona Parâng-Petroșani — județul Hunedoara

51. Zona Peștera-Padina, comuna Moroeni — județul Dâmbovița

52. Zona turistică a municipiului Piatra-Neamț — județul Neamț

53.

Zona turistică Centrul Istoric-Coridorul Crișul Repede,

municipiul Oradea

— județul Bihor

54. Vișeul de Sus — județul Maramureș

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



II. Stațiuni turistice de interes local:

46. Fundu Moldovei — județul Suceava

47. Ghioroc — județul Arad

48. Gura Siriului — județul Buzău

49. Harghita-Băi — județul Harghita

50. Ineu — județul Arad

51. Izvoru Mureșului — județul Harghita

52. Jucu — județul Cluj

53. Lacu Roșu — județul Harghita

54. Lipova — județul Arad

55. Livada — județul Satu Mare

56. Mădăraș — județul Bihor

57. Măguri-Răcătău — județul Cluj

58. Mălaia — județul Vâlcea

59. Mălini — județul Suceava

60. Mănăstirea Humorului — județul Suceava

61. Mărgău — județul Cluj

62. Mehadia — județul Caraș-Severin

63. Moieciu — județul Brașov

64. Moisei — județul Maramureș

65. Moldovița — județul Suceava

66. Negrești-Oaș — județul Satu Mare

67. Novaci — județul Gorj

68. Ocna Sibiului — județul Sibiu

69. Ocnele Mari — județul Vâlcea

70. Oncești — județul Maramureș

71. Ozun — județul Covasna

72. Panaci — județul Suceava

73. Păltiniș — județul Sibiu

74. Pârâul Rece — județul Brașov

75. Pecica — județul Arad

76. Peștișani — județul Gorj

77. Poiana Stampei — județul Suceava

78. Pojorâta — județul Suceava

79. Polovragi — județul Gorj

80. Praid — județul Harghita

81. Putna — județul Suceava

82. Rodna — județul Bistrița-Năsăud

83. Runcu — județul Gorj

84. Sadova — județul Suceava

85. Salonta — județul Bihor

86. Saru Dornei — județul Suceava

87. Săcele — județul Brașov

88. Săcelu — județul Gorj

89. Săcueni — județul Bihor

90. Săcuieu — județul Cluj

91. Sălașu de Sus — județul Hunedoara

92. Săliștea de Sus — județul Maramureș

93. Săpânța — județul Maramureș

94. Sărata Monteoru — județul Buzău

95. Sânnicolau Mare — județul Timiș

96. Secu — județul Caraș-Severin

97. Semenic — județul Caraș-Severin

98. Sighetu Marmației — județul Maramureș

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



II. Stațiuni turistice de interes local:

99. Snagov — județul Ilfov

100. Solca — județul Suceava

101. Sângeorgiu de Mureș — județul Mureș

102. Stâna de Vale — județul Bihor

103. Straja — județul Hunedoara

104. Soveja — județul Vrancea

105. Șugag — județul Alba

106. Ștei — județul Bihor

107. Tăuții-Măgherăuș — județul Maramureș

108. Timișu de Sus — județul Brașov

109. Tinca — județul Bihor

110. Trei Ape — județul Caraș-Severin

111. Tulucești — județul Galați

112. Uricani — județul Hunedoara

113. Vadu Crișului — județul Bihor

114. Vaideeni — județul Vâlcea

115. Vama — județul Satu Mare

116. Vama — județul Suceava

117. Vama Buzăului — județul Brașov

118. Vatra Moldoviței — județul Suceava

119. Vălenii de Munte — județul Prahova

120. Vața de Jos — județul Hunedoara

121. Vidra — județul Alba

122. Zetea — județul Harghita

123. Zona Băile Banffy (municipiul Toplița) — județul Harghita

124. Zona Băile Ocna Dej (municipiul Dej) — județul Cluj

125. Zona Fântânele — județul Cluj

126. Zona Moinești Băi (municipiul Moinești) — județul Bacău

127. Zona Muntele Băișorii — județul Cluj

128. Zona Șuior-Baia Sprie — județul Maramureș

129. Zona turistică a comunei Borș — județul Bihor

130. Zona de agrement Băile Figa — orașul Beclean — județul Bistrița-Năsăud

131. Zona turistică Cugir-Șureanu a orașului Cugir — județul Alba

132. Zona turistică a orașului Jimbolia — județul Timiș

133. Zona turistică a orașului Marghita — județul Bihor

134. Zona turistică a comunei Bratca — județul Bihor

135. Zona turistică Budureasa-Padiș a comunei Budureasa — județul Bihor

136. Zona turistică a orașului Comănești — județul Bacău

137. Zona turistică a municipiului Caracal — județul Olt

138. Zona turistică a municipiului Făgăraș — județul Brașov

139. Zona turistică a municipiului Fălticeni — județul Suceava

140. Zona turistică a comunei Lupeni — județul Harghita

141. Zona turistică a comunei Pietroasa — județul Bihor

142. Zona turistică Valea Drăganului a comunei Poieni — județul Cluj

143. Zona turistică a orașului Siret — județul Suceava

144. Zona turistică a comunei Șuncuiuș — județul Bihor

145. Zona turistică a municipiului Târgu Secuiesc — județul Covasna

146. Zona turistică a comunei Vânători-Neamț — județul Neamț

147. Zona turistică a municipiului Vulcan — județul Hunedoara

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023



Art. 1. — Se aprobă Programul de interes național de

prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a

consumatorilor de droguri, pentru perioada 2023—2026,

denumit în continuare Program, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Fondurile necesare pentru finanțarea

Programului prevăzut la art. 1 se asigură de la bugetul de stat,

cu respectarea plafoanelor de cheltuieli prevăzute în strategiile

fiscal-bugetare anuale, prin bugetul aprobat Ministerului

Afacerilor Interne, la titlul „Alte cheltuieli”, articolul

59.11 „Asociații și fundații”, în limita fondurilor bugetare aprobate

Agenției Naționale Antidrog și în funcție de prioritățile stabilite

de aceasta.

(2) Bugetul programului prevăzut la art. 1 este de 20.000 mii lei.

Art. 3. — (1) Finanțarea Programului se realizează în baza

evaluării și selecției proiectelor elaborate de furnizorii de proiecte

de prevenire a consumului de droguri, inclusiv alcool și tutun, și

furnizorii autorizați de servicii de asistență medicală, psihologică

și socială acordate consumatorilor de droguri, în nume propriu

sau în parteneriat. 

(2) Evaluarea și selecția proiectelor prevăzute la alin. (1) se

realizează de către Agenția Națională Antidrog, în condițiile legii. 

(3) Metodologia de evaluare, selectare și finanțare a

proiectelor prevăzute la alin. (1) se aprobă prin ordin al

ministrului afacerilor interne, în termen de 45 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Monitorizarea implementării proiectelor finanțate în

cadrul Programului și controlul fondurilor alocate în cadrul

acestuia se asigură de către Agenția Națională Antidrog, în

condițiile legii.

Art. 5. — Procedura de atribuire a contractelor de finanțare

nerambursabilă din fonduri publice se realizează potrivit

prevederilor art. 5—35 din Legea nr. 350/2005 privind regimul

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Activitățile specifice din cadrul fiecărui subprogram

al Programului, care nu au fost finanțate, vor fi reluate în anii

următori și se vor derula în funcție de fondurile bugetare

aprobate Ministerului Afacerilor Interne cu această destinație,

potrivit prevederilor art. 21 alin. (8) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Domnica-Doina Pârcălabu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.581.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului de interes național de prevenire și asistență medicală, psihologică

și socială a consumatorilor de droguri, pentru perioada 2023—2026

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 23 alin. (1

1

) din Legea nr. 143/2000 privind prevenirea

și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

ANEXĂ

P R O G R A M U L  D E  I N T E R E S  N A Ț I O N A L

de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială 

a consumatorilor de droguri, pentru perioada 2023—2026

Scop: Limitarea impactului și a consecințelor negative ale fenomenului

drogurilor asupra sănătății și siguranței publice

I. Subprogramul Prevenirea consumului de droguri

Obiectiv general: Consolidarea sistemului național de prevenire ce cuprinde

totalitatea programelor, proiectelor și intervențiilor de prevenire (contextuală,

universală, selectivă și indicată) adresate populației generale, școlare și grupurilor

vulnerabile, inclusiv persoanelor aflate în stare privativă de libertate, în baza

evidențelor științifice

Indicatori fizici: minimum 5 proiecte derulate în domeniul prevenirii

consumului de droguri/perioadă de implementare a programului

Indicatori de eficiență: minimum 10.000 de beneficiari direcți/perioadă de

implementare a proiectului

Grup-țintă: copii și tineri cu vârsta între 12—25 de ani care sunt expuși

riscului de consum de droguri

Arie de intervenție: prevenire selectivă și indicată în comunitate

Tipuri de activități eligibile:

a) dezvoltarea de intervenții alternative la consumul de droguri; 

b) dezvoltarea de abilități pentru întârzierea vârstei de debut în consumul de

droguri și evitarea transformării consumului experimental/ocazional în consum regulat;

c) sprijinirea și îndrumarea grupului-țintă pentru participarea activă la viața

economică, educațională și culturală a comunității, în vederea asumării

responsabilităților individuale sau de grup;

d) promovarea dialogului social în vederea combaterii stigmatizării și

intoleranței între grupul-țintă și comunitate.

Buget: 10.000 mii lei 

II. Subprogramul Asistența integrată acordată persoanelor care consumă droguri

Obiectiv general: Consolidarea serviciilor și intervențiilor de identificare,

atragere și motivare a persoanelor care consumă droguri în vederea accesării

sistemului național de asistență medicală, psihologică și socială

Indicatori fizici: minimum 5 proiecte derulate în domeniul furnizării de servicii

de asistență pentru persoanele care consumă droguri/perioadă de implementare

a programului

Indicatori de eficiență: minimum 300 de beneficiari direcți/perioadă de

implementare a proiectului

Grup-țintă: persoane care consumă droguri aparținând grupurilor vulnerabile

(din care 10% femei)

Arie de intervenție: asistență integrată — reducerea riscurilor asociate

consumului de droguri

Tipuri de activități eligibile:

a) furnizarea de servicii de prevenire, consiliere, tratament, testare și

vaccinare HIV, HVB, HVC, TBC către grupul-țintă;

b) facilitarea accesului grupului-țintă la serviciile integrate de asistență

medicală, psihologică și socială, în funcție de particularitățile acestuia.

Buget: 10.000 mii lei



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în folosință gratuită Arhiepiscopiei Bucureștilor a unei părți dintr-un imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

Având în vedere dispozițiile art. 8 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor,

republicată, și ale art. 6 și art. 41 alin. (1) din Statutul pentru organizarea și funcționarea Bisericii Ortodoxe Române, recunoscut

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2008, republicat,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 349 și următoarele din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 874 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

14

Art. 1. — Se aprobă darea în folosință gratuită Arhiepiscopiei

Bucureștilor, pentru o perioadă de 5 ani, a unei părți din imobilul cu

nr. MF 35344, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Academia de Poliție „Alexandru

Ioan Cuza”, având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Darea în folosință gratuită Arhiepiscopiei

Bucureștilor a părții de imobil prevăzute la art. 1 se face în

vederea construirii unei biserici ortodoxe din lemn și a unor

construcții auxiliare.

Art. 3. — Biserica ortodoxă din lemn și construcțiile auxiliare

vor fi folosite pentru desfășurarea activităților Secției de

asistență religioasă a Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 4. — Arhiepiscopia Bucureștilor are următoarele obligații:

a) să păstreze destinația imobilului, prevăzută la art. 2, pe

toată perioada dării în folosință gratuită, fiindu-i interzis să

transmită folosința bunului, oneros sau cu titlu gratuit unei alte

persoane;

b) să permită accesul reprezentanților Ministerului Afacerilor

Interne — Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” pentru

efectuarea controlului asupra imobilului prevăzut la art. 1;

c) să informeze Ministerul Afacerilor Interne — Academia de

Poliție „Alexandru Ioan Cuza” cu privire la orice tulburare adusă

dreptului de proprietate publică, precum și la existența unor

cauze sau iminența producerii unor evenimente de natură să

conducă la imposibilitatea exploatării imobilului prevăzut la art. 1;

d) la încetarea folosinței gratuite, să restituie imobilul

prevăzut la art. 1 împreună cu construcțiile edificate potrivit

dispozițiilor prevăzute la art. 2, în afară de ceea ce a pierit sau

s-a deteriorat din cauza vechimii, și liber de orice sarcini.

Art. 5. — Termenul prevăzut la art. 1 curge de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — În cazul nerespectării de către Arhiepiscopia

Bucureștilor a obligațiilor prevăzute la art. 4, sunt incidente

dispozițiile art. 352 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — Fondurile necesare pentru suportarea cheltuielilor

de întreținere a părții de imobil prevăzute la art. 1 sunt asigurate

de Ministerul Afacerilor Interne — Academia de Poliție

„Alexandru Ioan Cuza”.

Art. 8. — Predarea-preluarea părții de imobil care se dă în

folosință gratuită se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 9. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.584.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

aferente părții din imobilul aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, care se dă în folosință gratuită Arhiepiscopiei Bucureștilor 

Nr. 

MF

Denumirea

imobilului

Codul 

de clasificație

Adresa imobilului

Persoana juridică de la care se transmite

folosința gratuită a părții de imobil

Persoana juridică la care se transmite

folosința gratuită a părții de imobil

Datele tehnice 

ale părții de imobil

Valoarea contabilă 

a părții de imobil   

(lei)

35344    

(parțial)

42-01 8.19.01 București, 

Aleea Privighetorilor

nr. 1A, sectorul 1

Ministerul Afacerilor Interne —

Academia de Poliție 

„Alexandru Ioan Cuza” 

CUI 4266472

Arhiepiscopia Bucureștilor,

București,  calea Șerban Vodă

nr. 31, sectorul 4    

CIF 4746217

Teren în suprafață

de 4.392 mp    

CF nr. 281546 

9.686.009,63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/4.I.2023

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Satu Mare,

Tulcea, Constanța, Vâlcea, Buzău, Ilfov și municipiul București, și modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 3503 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestuia conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, și a constatării unei

suprafețe de teren în plus după finalizarea lucrărilor tehnice de

cadastru și înscrierea în cartea funciară. 

Art. 3. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale

imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a punerii în funcțiune a unor

obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează: 

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.588.

*) Anexele nr. 1—3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462958]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4/4.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


